
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϭϳ. juŶi ϮϬϮϬ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϭϯϰϰ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Liselott Bliǆt ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϯϰϰ:  
”MiŶistereŶ ďedres redegøre for, hvilkeŶ hjeŵŵel der er for arďejdet og 
aŶďefaliŶger, der udstikkes i de regioŶale lægeŵiddelkoŵiteer og 
rekoŵŵaŶdatioŶslisterŶe, saŵt hvilke iŶddragelses‐ og høriŶgsŵuligheder 
lægeŵiddelproduĐeŶter har i proĐesseŶ ŵed rekoŵŵaŶdatioŶslisterŶes tilďlivelse.” 
 
Svar: 
Jeg har til ďrug for ďesvarelseŶ iŶdheŶtet ďidrag fra DaŶske RegioŶer, soŵ jeg kaŶ 
heŶholde ŵig til: 
 
”DaŶske RegioŶer kaŶ oplǇse, at regioŶerŶe soŵ offeŶtlig ŵǇŶdighed har eŶ geŶerel 
pligt til at haŶdle økoŶoŵisk aŶsvarligt, heruŶder sikre eŶ effektiv aŶveŶdelse af res‐
sourĐerŶe. RegioŶeŶ skal soŵ offeŶtlig ŵǇŶdighed ved siŶe dispoŶeriŶger udvise de 
ŶødveŶdige og økoŶoŵiske heŶsǇŶ og udvise økoŶoŵisk aŶsvarlighed. Dette gælder 
ligeledes iŶdeŶ for lægeŵiddelforďrug. Det er derfor regioŶeŶs aŶsvar at arďejde for 
eŶ ratioŶel lægeŵiddelaŶveŶdelse. SuŶdhedsloveŶ har desudeŶ til heŶsigt at uŶder‐
støtte, at patieŶterŶe oplever eŶ eŶsartet ďehaŶdliŶg, også ved sektorovergaŶge. Alle 
dele er de regioŶale lægeŵiddelkoŵiteer, soŵ har eksisteret igeŶŶeŵ ŵaŶge år, 
ŵed til at uŶderstøtte.  
 
LægeŵiddelkoŵitéerŶes overordŶede forŵål er ďl.a.  

 At ďidrage til at lægeŵidler aŶveŶdes eŶsartet og på et farŵakologiskratio‐
Ŷelt gruŶdlag. 

 At ďidrage til at forďedre koŶtiŶuitet og sikkerhed i alle led af ŵediĐiŶeriŶgs‐
proĐesseŶ og på tværs af sektorer. 

 At overvåge udvikliŶgeŶ i regioŶerŶes lægeŵiddelforďrug og udgifterŶe her‐
til. 

 
LægeŵiddelkoŵitéerŶe uŶderstøtter desudeŶ iŵpleŵeŶteriŶg og efterlevelse af Me‐
diĐiŶrådets og SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriets aŶďefaliŶger og vejledŶiŶger. I forďiŶ‐
delse ŵed RigsrevisioŶeŶs ďeretŶiŶg oŵ lægeŵiddelaŶďefaliŶger fra ϮϬϭϵ ďlev det 
klart, at SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet forveŶter, at regioŶerŶe etaďlerer sǇsteŵer 
og iværksætter iŶdsatser, soŵ uŶderstøtter efterlevelse af SuŶdhedsstǇrelseŶs aŶďe‐
faliŶger. 
 
Der kaŶ være regioŶale forskelle i forhold til, hvordaŶ regioŶerŶes lægeŵiddelkoŵi‐
téer, soŵ udarďejder rekoŵŵaŶdatioŶslisterŶe, er orgaŶiseret. RekoŵŵaŶdatioŶsli‐
steŶ er vejledeŶde, dog er alle læger, der ordiŶerer lægeŵidler, oŵfattet af autorisa‐
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tioŶsloveŶs § ϭϳ vedrøreŶde oŵhu og saŵvittighedsfuldhed, soŵ fastslår, at ”eŶ au‐
toriseret suŶdhedspersoŶ er uŶder udøvelseŶ af siŶ virksoŵhed forpligtet til at ud‐
vise oŵhu og saŵvittighedsfuldhed, heruŶder ved ďeŶǇttelse af ŵedhjælp, økoŶo‐
ŵisk ordiŶatioŶ af lægeŵidler ŵ.v.”. 
 
Både rekoŵŵaŶdatioŶslisteŶ for hospitalerŶe og ďasislisteŶ for praksissektoreŶ udar‐
ďejdes efter kriterier oŵ dokuŵeŶtatioŶ for effekt og ďivirkŶiŶger saŵt heŶsǇŶet til 
ďekveŵ doseriŶg, patieŶtsikkerhed og pris. RekoŵŵaŶdatioŶslisterŶe kaŶ også have 
til forŵål at reduĐere afdeliŶgerŶes aŶtal af lægeŵidler og forskellige stǇrker iŶdeŶ 
for saŵŵe lægeŵiddelgrupper ŵed heŶďlik på at uŶdgå fejl, soŵ kaŶ udgøre eŶ ri‐
siko for patieŶteŶ. AŶďefaliŶger på ďasislisteŶ og rekoŵŵaŶdatioŶsďogeŶ koordiŶe‐
res også ŵed heŶďlik på, at uŶdgå uŶødveŶdige skift af lægeŵidler i forďiŶdelse ŵed 
sektorovergaŶge.  
 
RekoŵŵaŶdatioŶslisteŶ‐ og ďasislisteŶ er et værktøj til hjælp for lægeŶ ved valg af 
lægeŵiddel ved hǇppigt forekoŵŵeŶde sǇgdoŵŵe og sǇŵptoŵer.  
 
Både rekoŵŵaŶdatioŶslisteŶ og ďasislisteŶ er faglige aŶďefaliŶger til regioŶal ďrug, 
og de seŶdes derfor ikke til høriŶg hos lægeŵiddelproduĐeŶterŶe.  Lægeŵiddelpro‐
duĐeŶterŶe har dog ŵulighed for at koŶtakte lægeŵiddelkoŵitéerŶe ŵed spørgsŵål 
til de koŶkrete ďeslutŶiŶger, soŵ er truffet. LægeŵiddelvirksoŵhederŶe kaŶ ligele‐
des freŵseŶde iŶforŵatioŶ, og hvis det fiŶdes relevaŶt, kaŶ det iŶddrages i vurderiŶ‐
geŶ. Herudover har eŶ lægeŵiddelproduĐeŶt, soŵ ŵeŶer at have part i eŶ giveŶ sag 
altid ŵulighed for at aŶsøge oŵ aktiŶdsigt.” 
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MagŶus HeuŶiĐke      /      Ida Kreŵs 
 


